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Özet: Dünyada ve ülkemizde karantinada yer alan zararlılar oldukça önemlidir. Türkiye‟de 6968 sayılı Zirai 

Karantina Kanunu‟na bağlı zirai karantina yönetmeliğinde yer alan 66 adet böceğin 28 tanesi ormanlarda 

zarara neden olurlar ve bunlardan sadece 17‟si Scolytidae familyasına bağlı yazıcı böcek türüdür. Bu 

makalede Türkiye ormanlarında bulunan ve ülke karantina listesinde yer alan yazıcı böcekler (Scolytidae; 

Coleoptera) ele alınmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Orman, yazıcı böcekler Scolytidae, Coleoptera  

 

Abstract: Quarantine pests are very important in the world. There were 66 insects listed in agricultural 

quarantine regulations in law no. 6968 in Turkey, 28 of there are causing damage in the Turkey forests. 

Among them 17 scolytid species. The bark beetles listed in the forest quarantine list of Turkey were 

discussed in this paper.  
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1. Giriş 

Ülkeler ve Bölgesel Bitki Koruma 

Organizasyonları karantina listelerini 

oluĢturmak, bitki sağlığı düzenlemeleri 

yapmak ve spesifik zararlılar ve malların 

oluĢturduğu risklerin değerlendirilmesi ve 

yönetilmesi için karantinaya ihtiyaç 

duymaktadırlar. Ülkeler bitki sağlığına iliĢkin 

olarak kendi bünyelerinde Zararlı Risk 

Analizlerini baĢlatmak (ZRA), yürütmek ve 

yönetimi amacıyla tavsiyelerde bulunmakla 

sorumlu olan birimler kurmuĢlardır. Bu 

birimleri kuran ve etkin bir Ģekilde çalıĢtıran 

A.B.D, Kanada, Ġngiltere, Hollanda gibi 

ülkeler, Bölgesel Bitki Koruma 

Organizasyonlarının karantina organizma 

listelerinin oluĢturulmasında, bu 

organizmalara iliĢkin uluslararası standartların 

belirlenmesinde ve ayrıca tarımsal ürünlerin 

ticaretindeki standartların tespitinde daha etkin 

bir role sahip olmaktadırlar (Anonim, 2009). 

Ülkemizde ise; Bitki veya bitkisel ürünlerdeki 

karantina listesinde yer almayan bir zararlı 

organizmanın teĢhisi durumunda ilgili 

Karantina Müdürlüğü aracılığıyla Koruma 

Kontrol Genel Müdürlüğü Zirai Karantina ve 

Tohum Hizmetleri Daire BaĢkanlığı 6968 nolu 

Zirai Karantina Kanununun 15/05/1957 sayılı 

tüzüğüne göre bilgilendirilir. Bunun içinde bir 

zararlı organizma bulgusunun öncelikle 

analizini yapmakla sorumlu Zirai Mücadele 

AraĢtırma Enstitüsü veya karantina 

laboratuarındaki konu uzmanları tarafından 

organizmanın tam teĢhisinin yapılmıĢ olması 

gereklidir. Tam teĢhisi yapılmıĢ zararlı 

organizmaya iliĢkin olarak araĢtırmacılardan 

oluĢmuĢ Zararlı Risk Analiz grubunun hızlı 

tarama ve zararlı risk analizini yapması çok 

önemlidir. Hızlı tarama sonuçlarını  

yorumlamak, acil tedbirler alınıp 

alınmamasına ve tam bir zararlı risk analizi 

(ZRA)‟ne gerek olup olmadığına iliĢkin 

bakanlığa 24 saat, en geç 48 saat içinde 

tavsiyede bulunmak zorundadır. Ülkemizde bu 

konuyla ilgili çalıĢmalar yeterli değildir.  

 

1.1 Zirai Karantina: Ülkemizde 

bulunmayan veya belirli bir alanda bulunan 

tüm bitki  hastalık ve zararlıları ile ithali yasak 

bitki ve bitki aksamının dıĢ ülkelerden gelerek 

yurda giriĢ ve yayılıĢını  önlemek, ihraç 

edilecek olan bitki ve bitkisel ürünlerin 

muayene ve kontrolünü yapmak amacı ile 

çıkarılmıĢ olan yasal mevzuat ve buna 

yardımcı olan teknik kontroller bütünüdür.  

Dünyada ve bizde geliĢen tarım 

ürünlerinde artan ithalat ve ihracatın ekonomik 

olarak getirisinin yanı sıra olumsuz etkileri de 

olmaktadır. Ayrıca; zaman zaman yetersiz 

karantina uygulamaları yüzünden de ülkeye 

birçok yeni hastalık ve zararlı giriĢi 

olmaktadır. Örneğin; Karantinaya tabi ve 
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sınırlı alanlarda bulunan yazıcı böceklerden 

Ips sexdentatus (Boern)‟un Türkiye‟de tüm 

çam ormanlarında, özellikle de Doğu 

Karadeniz Ladin ormanlarında zarar yaptığı 

belirlenmiĢ olup sadece bu alanda kayda 

geçmiĢ zararlarının 1928-1999 yılları itibariyle 

1.682.390 m
3
 olduğu rapor edilmiĢtir (Anonim 

2001). 

Ülkemiz orman açısından oldukça geniĢ 

bir alana sahiptir (ġekil, 1). Genellikle kıyı 

bölgelerimizde yoğunlaĢan ormanlık alanımız 

20.703.12 hektar olup, bunun %51‟i verimli, 

%49‟u verimsiz alanlardır (Anonim 2010a). 

 

 
ġekil 1. Türkiye orman varlığı (Anonim 2010b). 

 

Ülkemiz ormanlarında, böcek, mantar ve 

diğer canlıların (Parazit bitkiler, omurgalı 

hayvanlar vs.) meydana getirdikleri zararlar 

içerisinde, böceklerden kaynaklanan kayıplar 

önemli yer tutmaktadır. Bu nedenle ülkemizde 

orman zararlıları ile mücadele çalıĢmaları daha 

çok zararlı böceklerle mücadele konusunda 

yoğunlaĢmaktadır. Böcekler hayvanlar 

aleminin sayı bakımından en büyük gurubunu 

oluĢtururlar. Üreme kapasiteleri, çok yüksek 

olup kısa zamanda çoğalarak bütün bir ormanı 

tehdit edebilirler. (Anonim, 2006). Ülkemizde 

feromon tuzaklar kullanılarak zararlı 

böceklerin kitle halinde yakalanması yöntemi, 

orman alanlarında 1982 yılında baĢlamıĢ ve 

kabuk böceklerine karĢı baĢarılı sonuçlar 

alınmıĢtır (Serez, 1987). Orman ürünlerinin 

ithalat ve ihracatta önemli bir yeri vardır. 

Bununla ilgili olarak da yurda giriĢ ve çıkıĢı 

olan orman ürünleriyle ilgili karantina 

yönetmeliği uygulanmaktadır.  

Karantina açısından zararlı 

organizmalardan bazıları ya tamamen yoktur 

ya da sınırlı olarak bulunur ve ithale mani 

teĢkil eder. 6968 sayılı kanunun dayandığı 

karantina yönetmeliğine göre Türkiye‟de 

bulunmayan (A) ve Türkiye‟de varlığı sınırlı 

olarak bilinen (B) böcekler çizelge 1‟de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 1. Türkiye Karantina Yönetmeliğinde yer alan ithale mani yazıcı böcek türleri 

Varlığı Bilinmeyen Türler                                                               Varlığı Sınırlı Türler 

Ips calligraphus Germar                                                                   Dendroctonus micans Kugelann 

Ips cembrae Heer                                                                              Ips acuminatus (Gyllenhal) 

Ips confusus Leconte                                                                        Ips sexdentatus (Boerner) 

Ips grandicollis (Eichhoff) 

Ips lecontei Swanie 

Ips paraconfusus Lanier 

Ips plastographus (LeConte) 

Ips pini (Say) 

Dendroctonus adjunctus Blandford 

Dendroctonus brevicornis Leconte 

Dendroctonus frontalis Zimmermann 

Dendroctonus ponderosae Hopkins 

Dendroctonus rufipennis (Kirby) 

Dendroctonus pseudotsugae Hopkins 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ogm.gov.tr/yangin/z1.htm
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2. Türkiye’de Varlığı Bilinmeyen ve İthale 

Mani Teşkil Eden Zararlı 

Organizmalardan Yazıcı Böcekler 

(Coleoptera; Scolytidae) (A) 

 

2.1 Ips calligraphus Germar  
Sinonimi: Bostrichus calligraphus Germar 

Ips ponderosae Swaine 

Ips interstitialis (Eichhoff) 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Ergin 3.5-6 mm 

boyunda, vücudunun her iki tarafında 6 tane 

diĢ Ģeklinde çıkıntı vardır (ġekil, 2). Ağacın 

kabuk (floem) kısmında beslenir. Ölü ya da 

yeni kesilmiĢ ağaçların ana zararlısıdır. 

Erginler Blue-stain (Ceratocystis laricicola 
Redfern & Minter) fungusunu taĢır (Yearian et 

al. 1972). 

 

ġekil 2. Ips calligraphus Germar ergini ve açtığı galeriler 

(Anonymous 2010 n). 
Not: Türlerin sinonimleri için 

http://www.eppo.org/QUARANTINE/quarantine.html. 

adresinden yararlanılmıĢtır. 

 

Konukçuları: 16 farklı çam türünde 

zararlıdır. P. palustris Mill, P. echinata Mill. 

(Connor and Wilkinson 1983). Ayrıca, Güney 

Amerika‟da çam türlerinden P. elliottii and P. 

taeda, ve P. echinata „nın ana zararlısı olarak 

tespit edilmiĢtir (Furniss and Carolin 1977, 

Wood 1982).  

Dağılımı: Philipinler, Kanada, Meksika, USA, 

Gürcistan, Küba, Guetemala, Honduras 

(Browne, 1979). 

2.2 Ips cembrae Heer  

Sinonim: Bostrichus cembrae Heer 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Erginleri 4-6 mm 

boyunda siyahımsı renktedir. Sekonder 

zararlıdır, ağaçta 10 cm uzunluğunda ana galeri 

ve düzensiz yan galeriler açar (ġekil,3) I. 

cembrae I. calligraphus gibi Blue-stain (C. 

laricicola) fungusunun taĢıyıcısıdır (Schneider 

1977, Redfern et al 1987, Yamaoka et al. 

1988). 

Kabuk altında ana galeriye dik yan 

galeriler açarlar, yeni ya da zayıf ağaçlarda 

zarar verirler. Almanya‟da karaçamlarda 

oldukça büyük zararlar vermiĢtir (Elsner, 1997). 

Seconder zararlıdır, blue-stain fungusu ( 

Ceractocystis laricicola)‟nun vektörüdür 

(Redfern et al. 1987, Yamaoka et al. 1988). 

 

 
ġekil 3. Ips cembrae (Heer) ergin ve zarar Ģekli (Anonymous 

2010o). 

 

Konukçuları: Ana konukçusu Larix  

türleridir, ayrıca, Pinus sylvestris,Pinus 

sibirica, Pinus koraiensis, Picea spp. ve Abies 

spp.‟dir. 

Dağılımı: Avusturya, Hırvatistan, Fransa, 

Sırbistan ve Karadağ, Almanya, Polonya, 

Ġtalya, Hollanda, Slovakya, Rusya, Romanya, 

Ġsviçre ve Ġngiltere (Luitjes, 1974). 

 

2.3 Ips confusus Leconte   
Sinonim: Tomicus confusus (LeConte) 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Ergin 3-5.5 mm 

boyunda sarı, kahve ve siyah renktedir. Ağacın 

floem-kambiyum bölgesinde zarar verir (ġekil, 

4). Ana galeri Y Ģeklinde, yan galeriler buna 

paraleldir (Amman et al. 1985). 

http://www.eppo.org/QUARANTINE/quarantine.html
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ġekil 4. Ips confusus (Leconte) ergin ve zarar Ģekli (Anonymous 

2010o). 

 

Konukçuları: Genellikle çamlarda zararlıdır. 

Cane et al. (1990) göre, diĢileri için özellikle 

pinyon çamları (Pinus edulis ve P. monophylla)  

cezbedicidir ve erkeklerde bu sayede burada 

toplanırlar ( Anonymus 2010b). 

Dağılımı: Meksika, Güney Batı Amerika 

(Arizona, Kalifornya, Kolorado, Nevada, New 

Meksika, Oregon, Teksas, Utah, Wyoming) 

(Anonymous, 2010b). 

 

2.4 Ips grandicollis (Eichhoff)  

Sinonimi: Ips chagnoni Swaine  

Ips cloudcrofti Swaine  

Tomicus grandicollis Eichhoff  

Kısa tanımı ve zarar şekli: Ergin 3-5.5 mm 

boyunda sarı, kahve ve siyah renktedir (ġekil, 

5). Sekonder zararlı olarak konukçusunda 14-

38 cm uzunluğunda çatal Ģeklinde ana galeri 

açarlar (Anonymous, 2010c). 

 

 
ġekil 5. Ips grandicollis (Eichhoff) ergin ve zarar Ģekli 
(Anonymous, 2010p). 

 

Konukçuları: Ana konuçu Pinus türleridir. 

Amerika‟da, Pinus echinata, P. elliottii, P. 

palustris, P. taeda, P. virginiana; 

Karayipler‟de, P. caribaea, P. cubensis, P. 

kesiya, P. maestrensis, P. oocarpa ve P. 

tropicalis; ve Avustralya‟da, ise P. elliottii, P. 

pinaster, P. radiata ave P. taeda üzerinde 

bulunmuĢtur (Anonymous, 2010c). 

Dağılımı: I. grandicollis Florida‟da çamların 

olduğu bölgede tespit edilmiĢtir, ayrıca 

Kanada ve Amerika‟da da kaydedilmiĢtir 

(Eickwort et al, 2006, Anonymous, 2010c). 

 

2.5 Ips lecontei Swanie 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Ergin 3-5.5 mm 

boyundadır (ġekil 6). Sekonder zararlıdır, 

açtıkları galeriler ters “Y” görünümündedir 

(Wilkinson 1963, Furniss and Carolin 1977). 

 

  
ġekil 6. Ips lecontei Swanie ergin ve zarar Ģekli (McMillin and. 

DeGomez , 2008). 
 

Konukçuları: Meksika‟daki çamlarda ana 

konukçu olarak Pinus panderosa‟da 

kaydedilirken aynı zamanda P. pseudostrobus 

üzerinde de zararlı olduğu rapor edilmiĢtir. I. 

lecontei Amerika‟nın belirli kısımlarında 

(merkez ve güney Arizona) Pinus 

ponderosa‟da zararlı bir tür olduğu rapor 

edilmiĢtir (Massey and Rodriguez Lara, 1967). 

Dağılımı: Meksika, Amerika, Guetemala, 

Honduras (Anonymous, 2010d). 

 

2.6 Ips paraconfusus Lanier 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Erginleri 4-6 mm 

boyundadır. Ana galeri 3 koldan oluĢan tipik 

çatal Ģeklindedir (ġekil, 6). Çok yoğun 

populasyonlarda ağaçların ölümüne neden olur 

(Furniss and Carolin, 1977). 

Konukçuları: Konukçuları genellikle çamlar 

olmakla birlikte, spesifik bir konukçusu yoktur 

(Anonymous, 2010b). 

Dağılımı: Amerika (Kaliforniya ve Oregon)‟da 

bulunduğu rapor edilmiĢtir (Anonymous, 

2010b). 

 

2.7 Ips plastographus (LeConte)  

Sinonim: Tomicus plastographus LeConte 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Erginleri 4-6 mm 

büyüklüğündedir. Ana galeriye paralel 

açtıkları yan galeriler 5cm uzunluğundadır 

(ġekil, 7).Yeni kesilmiĢ ya da zayıf ağaçlarda 

zarar yapar (Bright and Stark 1973). 

Konukçuları: I. plastographus‟un çoğunlukla 

ibrelilerden Pinus contorta‟da ve çok nadir 
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olarakta P. ponderosa’da zarar yaptığı 

bildirilmiĢtir (Anonymous, 2010e). 

Dağılımı: Kanada ve Amerika (Anonymous, 

2010e). 

 

2.8 Ips pini (Say) 
Sinonim: Bostrichus pini Say  

Ips laticollis Swaine  

Ips oregonis (Eichhoff) 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Erginleri 3.5-4.2 

mm boyundadır. Elytranın her iki tarafında 4 

tane diĢ Ģeklinde çıkıntı bulunur. Scutellum 

geniĢ ve düzdür. I. pini ana galeriye paralel X 

ya da Y‟ye benzer uzunlamasına 3 ya da 4 

tane yumurta koyma galerisi açar (Bright 

1976). I. pini genellikle ölü yada zayıf düĢmüĢ 

ağaçlarda enfekte olur fakat yoğun 

populasyonda sağlıklı ağaçlarında ölümüne 

neden olacak kadar zarar yapabilecekleri 

belirlenmiĢtir (Poland and Borden, 1994). 

Konukçuları: I. pini birçok çam türünde 

(Pinus banksiana, P. contorta, P. flexilis, P. 

jeffreyi, P. ponderosa, P. resinosa, P. strobus 

ve P. sylvestris.) bulunmuĢtur. Batı 

Amerika‟da ladin (Picea) üzerinde 

kaydedilirken en yaygın olduğu konukçuları 

P. ponderosa, P. jeffreyi ve P. contorta olduğu 

belirtilmiĢtir (Anonymous, 2010f).  

Genellikle birçok Yazıcı böcek türü bluestain 

fungusunu taĢırken,  I. pini Ophiostoma ips ve 

O. nigrocarpa funguslarının vektörüdür (Raffa 

and Smalley, 1988).  

Dağılımı: Kanada ve Amerika (Anonymous, 

2010f). 

 

2.9 Dendroctonus adjunctus Blandford  

Sinonim: Dendroctonus convexifrons 

Hopkins 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Büyük bir kabuk 

böceğidir, erginler, 3-8 mm boyunda 

olabilirler. GiriĢ tüneli genellikle kısadır ve 

basit tünellerden oluĢur (ġekil, 7). 

Dendroctonus türleri monagamdır. Konukçusu 

olduğu koniferlerde açmıĢ oldukları 

tünellerinin15 cm içeriye kadar uzadığı 

kaydedilmiĢtir. Lucht et al. (1974), D. 

adjunctus‟un güney Meksika ve Amerika‟da 

1950‟den 1980‟ne kadar salgın yaptığını rapor 

etmiĢtir.  

Konukçuları: D. adjunctus Pinus spp.‟lerde 

zarar yapar, özellikle Meksika‟da P. 

montezumae ve Güney-batı Amerika‟da P. 

ponderosa‟da zarar yaptığı belirlenmiĢtir. 

Ayrıca P. ayacahuite, P. hartwegii, P. 

leiophylla, P. maximinoi, P. pseudostrobus ve 

P. rudis üzerinde de bu tür kaydedilmiĢtir. 

Dağılımı: Meksika, Amerika, Guatemala 

(Anonymous, 2010g). 

 

 
ġekil 7. Dendroctonus adjunctus (Blandford) zarar Ģekli 

(Anonymus 2010r). 

 

2.10 Dendroctonus brevicornis LeConte  

Sinonim: Dendroctonus barberi Hopkins 

Kısa tanımı ve zarar şekli: D. brevicornis 

diğer kabuk böceklerinde olduğu gibi 

sekonder zararlı olmakla birlikte toplu olarak 

atak yaptığında, normalde koyu yeĢil olan 

yapraklar, daha sonra limon renginden saman 

rengine doğru sararır ve en sonunda ise koyu 

kırmızıya döner (Wood, 1982) (ġekil, 8). 

 

 
     ġekil 8. Dendroctonus brevicornis (LeConte) zarar  

     Ģekli (Anonymus 2010s). 
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Konukçuları:  Pinus coulteri ve P. 

ponderosa‟da bulunmuĢtur (Anonymous, 

2010h).  

Dağılımı: Kanada, Meksika, Amerika 

(Anonymous, 2010h). 

 

2.11 Dendroctonus frontalis Zimmermann  

Sinonim: Dendroctonus arizonicus Hopkins 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Erginler 3mm 

boyunda koyu kahve renkli ve silindirik 

Ģekillidir (ġekil 9). AçmıĢ oldukları ana galeri, 

yumurta ve larval galerilerin Ģekilleri teĢhiste 

kullanılır. D. frontalis yumurta niĢleri sıralı 

olarak floemin yanında kambiyumla iliĢkide 

olacak Ģekildedir, her galeride yaklaĢık 40 niĢ 

ve her bir niĢte sadece 1 yumurta bulunur 

(Miller & Keen, 1960). Enfekte olan ağaçlar 

koyu kızıl renge dönerken, yumurta 

galerilerinin bulunduğu kabuk kısmında dıĢarı 

doğru reçine Ģeklinde akıntı yapar ve 

kabuklarda çatlama meydana gelir 

(Anonymous, 2010i). 

 

 
ġekil 9. Dendroctonus frontalis (Zimmermann)‟in ergini (Ferro 
2006). 

 

Konukçuları:  Pinus spp.‟lerde zarar yapar. 

Özellikle Amerika ve Karayiplerde P. taeda, 

P. echinata, P. elliottii, P. virginiana, P. 

rigida, P. palustris, P. serotina, P. pungens‟de 

zararlıdır (Anonymous, 2010i). 

Dağılımı: Ġsrail, Meksika, Amerika, 

Karayipler (Anonymous, 2010i). 

 

2.12 Dendroctonus ponderosae Hopkins  

Sinonim: Dendroctonus monticolae Hopkins 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Erginler 4-7.5 

mm boyunda, silindir Ģeklinde siyah renklidir 

(ġekil 10). Konukçusu olduğu Pinus 

contorta‟da yeĢil olan ağacın solduğunu, 

ibrelerin yeĢilden koyu turuncuya döndüğü 

görülmüĢtür. D. ponderosae’nın zararı 

sonucunda enfekte olan ağacın öldüğü tespit 

edilmiĢtir (Anonymous, 2010j). 

 

 
ġekil 10. Dendroctonus ponderosae (Hopkins) ergin ve zarar 

Ģekli (Anonymous, 2010Ģ). 

 

Konukçuları: Ana konukçusu Pinus contorta 

ve P. ponderosa‟dır. Bunların yanı sıra P. 

aristata, P. balfouriana, P. coulteri, P. edulis, 

P. flexilis, P. monophylla çam türlerinde de 

kaydedilmiĢtir (Anonymous, 2010j). Pinus 

contorta‟da yeĢil olan ağacın solduğunu, 

ibrelerin yeĢilden koyu turuncuya döndüğü 

görülmüĢtür. D. ponderosae’nın zararı 

sonucunda enfekte olan ağacın öldüğü tespit 

edilmiĢtir (Anonymous, 2010j). 

Dağılımı: Kanada, Meksika ve Amerika 

 

2.13 Dendroctonus rufipennis (Kirby)  
Sinonim: Dendroctonus borealis Hopkins  

Dendroctonus engelmanni Hopkins  

Dendroctonus piceaperda Hopkins  

Dendroctonus similis LeConte  

Hylurgus rufipennis Kirby 

Kısa tanımı ve zarar şekli: D. panderosa’ya 

benzer, erginin elytrası kırmızımsı kahvedir, 

ilk pupadan çıkınca ise elytra açık kahve 

renkli olarak görülür, 4-6 mm boyundadır. 

(ġekil 11) Ladinlerin önemli zararlısıdır. 

mayıs ayının sonlarında baĢlayan zararları 

hazirana kadar devam eder. Böcek zararından 

1-2 yıl sonrasında yapraklar sarıdan kızıl 

kahveye döner. Açtıkları galeri 24cm 

civarındadır, galeriler içinde böceklerin 

beslenme sonucunda oluĢturduğu talaĢlar 

görülür. Toplu ataklar sonucunda açmıĢ 

oldukları yoğun galeriler sonucunda ağaçların 

kuruyarak öldüğü belirlenmiĢtir (Schmid and 

Frye 1977). 

 

 
ġekil 11. Dendroctonus rufipennis (Kirby)‟in ergin ve açmıĢ 

olduğu galerilerdeki zararı (Anonymous 2010t). 
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Konukçuları: D. rufipennis kuzey 

Amerika‟da Ladin (Picea spp.)‟lerde 

bulunmuĢtur. 

Dağılımı: Amerika, Kanada, Meksika 

(Anonymous, 2010k). 

 

2.14 Dendroctonus pseudotsugae Hopkins  

Kısa tanımı ve zarar şekli: Erginleri 4-7 mm 

boyunda, elytranın üstü siyah, koyu kahveden 

kırmızımsı değiĢen renklerde olur. Zarar 

verdiği ağaçların yaprakları sararır ve 

kırmızmsı kahve renkli olur (ġekil 12), ağacın 

kabuklarında çatlamalar görülür (Anonymous, 

2010l). 

 

  
ġekil 12. Dendroctonus pseudotsugae (Hopkins)‟nın ergini ve 
açmıĢ olduğu galeriler (Anonymous 2010u). 

 

Konukçuları: Ana konukçusu Pseudotsuga 

menziesii (yalancı köknar)‟dir. Nadiren P. 

macrocarpa, Larix occidentalis ve Tsuga 

heterophylla‟da zarar yapsada bunları 

konukçu olarak tercih etmemektedir 

(Anonymous, 2010l). 

Dağılımı: Amerika, Kanada, Meksika 

(Anonymous, 2010l). 

 

3.Türkiye’de Sınırlı Olarak Bulunan ve 

İthale Mani Teşkil Eden Orman Zararlıları 

3.1 Dendroctonus micans Kugelann (B) 

Sinonim: Bostrichus micans Kugelann  

Hylesinus lingiperda Gyllenhal  

Hylesinus micans Ratzeburg  

Kısa tanımı ve zarar şekli: Ergin 6-8 mm 

boyundadır. Koyu kahve renklidir (ġekil 13) 

Enfekte olmuĢ ağaçlarda reçine akıntısı 

görülür. Böceklerin açmıĢ olduğu galerilerin 

yoğunluğuna göre enfekte olan ağaçlar birkaç 

ay ya da yıl canlı olarak kalabilir, böcek 

ataklarının devamında ağaçlarda solgunluk, 

kırılma ve kabuklarda siyahlaĢma görülür 

(Bevan and King, 1983, Bevan 1987). 

Konukçuları: Ana konukçuları P. abies, P. 

sitchensis ve P. orientalis‟dir, bunların yanı 

sıra P. breweriana, P. engelmannii, P. glauca, 

P. jezoensis, P. mariana, P. obovata, P. 

omorika ve P. pungens‟de de zararlı olduğu 

rapor edilmiĢtir (Grégoire, 1988). 

 

  
ġekil 13. Dendroctonus micans (Kugelann)‟ın ergin ve Picea 

sp‟de yaptığı zarar (Anonymous 2010ü). 

 

Dağılımı: Avustralya, Belçika, Çekoslovakya, 

Danimarka, Finlandiya, Fransa, Almanya, 

Macaristan, Ġtalya, Hollanda, Norveç, 

Polonya, Romanya, Ġsveç, Ġsviçre, Türkiye, 

Rusya, Yugoslavya (Grégoire, 1988). 

 

3.2 Ips acuminatus (Gyllenhal)  

Sinonim: Bostrichus acuminatus                

Gyllenhal,1827 

Tomicus acuminatus Thomson, 1867 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Ergin 2.8-3.8 mm 

boyundadır. Vücudunun her iki yanında 3 tane 

diĢ Ģeklinde çıkıntı bulunur (ġekil 14). 

Özellikle zayıflamıĢ ağaçların sekonder 

zararlısıdır, genellikle Pinus sp.‟lerde daha 

çok zarara neden olur. Ülkemizde 1966- 200 

yılları arasında 15 milyon ladinin kurumasında 

etkili olmuĢtur (Anonymous 2010v) 

 

 
ġekil 14. Ips acuminatus (Gyllenhal)‟un ergini (Anonymous 
2010y). 

 

Konukçuları: Picea jezoensis, Larix 

leptolepis, Pinus densiflora, P. koraiensis, P. 

pentaphylla. 

Dağılımı: Japonya, Sibirya, Çin ve Kore 

(Nobuchi, 1974). 
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3.3 Ips sexdentatus (Boerner)  
Sinonim: Dermestes sexdentatus Börner  

Ips typographus De Geer  

Bostrichus pinastri Bechstein  

Tomicus stenographus Duftschmidt 

Kısa tanımı ve zarar şekli: Erginleri 4.9-7.6 

mm büyüklüğündedir. Vücudu uzunlamasına 

silindirik biçimde olup, elytra kahverengindedir 

(ġekil 15). Kanat örtülerinin sağrısının yan 

tarafında 6‟Ģar diĢ bulunmaktadır. 1. diĢin uç 

kısmı belirgin Ģekilde kalınlaĢmıĢtır. 4. diĢ en 

uzun diĢ olup, uç kısmı kalınlaĢmıĢ ve 3. diĢ ile 

birlikte bulunmaktadır (Sarıkaya, 2008). 

I. sexdentatus kabuk altında açtığı galerilerde 

blue-stain fungusunu taĢır (Chararas 1962, 

Lieutier et al. 1989). I. sexdentatus Türkiye‟de 

Picea orientalis‟de salgın yapmıĢ ve 

ekonomik zarara neden olmuĢtur 

(Schimitschek 1939, Schönherr et al. 1983). 

 

 
ġekil 15. Ips sexdentatus (Boerner)‟un ergin ve kabuk altında 
açmıĢ olduğu galeriler (Anonymous 2010z). 

 

Konukçuları: I. sexdentatus kuzey Avrupada 

Pinus sylvestris, güney Avrupada ise, P. 

pinaster, P. heldreichii ve P. nigra‟da 

bulunmuĢtur. Türkiye, Gürcistan ve Güney 

Rusya‟da Picea orientalis‟detespit edilmiĢtir, 

bu tür nadiren Larix spp‟lerde de 

kaydedilmiĢtir (Anonymous, 2010m).  

Dağılımı: Avustralya, Bulgaristan, 

Çekoslovakya, Finlandiya, Almanya, 

Makedonya, Norveç, Yunanistan, Polonya, 

Portekiz, Romanya, Rusya, Ġspanya, Ġsveç, 

Ġsviçre, Solvakya, Ġngilter, Ukrayna, Türkiye, 

Kore (Anonymous, 2010m).  Ülkemizde türün 

Karadeniz, Ġç Anadolu, Ege, Akdeniz ve Doğu 

Anadolu Bölgeleri‟nde Abies nordmanniana 

subsp. bornmülleriana, A. nordmanniana, 

Picea orientalis, Pinus brutia, P. nigra ve P. 

sylvestris‟lerde yayılıĢ yaptığı bildirilmektedir 

(Defne 1954, Chararas 1966, Tosun 1975, 

Serez, 1984, Sekendiz, 1991, Yüksel 1998, 

Yüksel ve ark. 2000, Yüksel ve ark. 2005). 

 

4. Sonuç ve Tartışma 

Orman zararlılarında makroskobik teĢhis 

genellikle açmıĢ oldukları delikler ve galerileri 

yoluyla yapılabilir. Mikroskobik teĢhis ise 

zararlının teĢhis anahtarı yardımıyla 

morfolojik karakterlerinden faydalanarak 

teĢhisinin yapılması esasına dayanır. Kabuk 

böceklerinin ortak özellikleri; kabuk altındaki 

floem (phloem) tabakasında veya odunda 

galeriler açmalarıdır. Avrupa‟da Ladin 

ormanlarında önemli zararlar yapan Ips 

typographus L.isimli kabuk böceği de ilk 

olarak 1984 tarihinde Artvin‟de Türkiye böcek 

faunasına girmiĢ olup, 14 yıllık bir dönemin 

ardından 1998 yılında 170 bin hektar alana 

yayılmıĢ ve Artvin Orman Bölge 

Müdürlüğündeki Ladin ormanlarında 100 

hektarlık alanda yaptığı kitle üremesi sonucu 

önemli zararlara sebep olmuĢtur (Anonim, 

2001). Yine karantina listelerimizde yer alan I. 

sexdentatus‟un ormanlarda yaygın olarak 

bulunduğu ve önemli zararlara yol açtığı 

belirlenmiĢtir. 

Türkiye’de orman kaynaklarının 

korunmasında; orman yangınları ve böcek 

zararı en önemli sorunlar olarak karşımıza 

çıkmaktadır (Geray,1998). Bunun dıĢında 

Türkiye‟de kabuk böcekleri, göknar, ladin ve 

çam ağaçlarının bulunduğu ormanlık alanlarda 

zarar yapmakta ve ekonomik kayıplara yol 

açmaktadırlar (Öymen, 1992; Yüksel, 1996; 

Yüksel, 1998; Öymen ve Selmi, 1997; 

Çanakçıoğlu ve Mol, 1998; Selmi, 1998). 

Böcekler ve konukçuları farklı ekolojik 

faktörlerle olumlu veya olumsuz bir iliĢkileri 

vardır. Bu iliĢki bazen kabuk böceklerinin kitlesel 

üreme yapmalarına neden olmakta ve böylece 

mücadelede zorluklarla karĢılaĢılmaktadır. 

Dünyada ormanlar için yangın dahil tüm 

abiyotiklerden daha da tehlikeli bir biyotik 

mevcudiyetinin olduğu ve bu canlıların lokal iklim 

koĢullarına göre yaĢam döngülerinin etkileĢimsel 

iliĢkilerinin değerlendirilmesi gerekir. Böceklerin 

sonsuz üremelerin ve yayılmalarını sınırlayan 

abiyotik çevre direnci faktörlerinden en önemlisi 

iklimin sıcaklık ve nem etkenleridir (Çanakçıoğlu 

ve Mol 1998). Christiansen ve Bakke (1997) sıcak 

hava koĢullarının, kuraklılıkla birlikte hassas 

konukçu ağaçları etkileyerek kabuk böceklerinin 
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kitle üremesine doğrudan etki yapabildiğini 

belirtmektedirler.  

Ips spp. ile genel olarak mücadele ederken 

gübreleme, sulama ve budamaya dikkat 

edilmeli, budama artıkları ortamdan 

uzaklaĢtırılmalıdır. Feromon tuzakları ile 

doğaya zarar vermeden mücadele yapılabilir. 

Yine kurulacak meĢcerelerde monokültür 

kullanılmamalıdır, Aynı türden oluĢan 

meĢcereler Kabuk böceklerinin çoğalması ve 

epidemi yapabilmesi için oldukça uygun ortamı 

oluĢturmaktadır. Ayrıca Kabuk böceği 

türlerinin doğal düĢmanı olan böceklerin ve 

böcekçil kuĢların barınabilmesi için ormanda 

ölü ağaçların bırakılması faydalı olacaktır. 

Bunun için, Avrupa‟nın kuzeyindeki serin ve 

ılıman kuĢak ormanları için, dikili ve devrik 

olarak 20-30 m³/ha ya da birim alandaki toplam 

ağaç hacminin %3-8‟i kadar uygun bir miktar 

ölü ağacın ormanda bırakılması Dünya Doğal 

Hayatı Koruma Vakfı (WWF) tarafından 

önerilmektedir (Anonim, 2007). 

Yazıcı böcekler sekonder zararlı olmakla 

birlikte herhangi bir nedenle ormanın zayıf 

düĢmesi ve ekolojik koĢulların uygun olması 

durumunda her zaman primer duruma geçerek 

sağlıklı ağaçları ölümüne yol açabilecekleri 

nedeniyle de bulaĢık ormanların sürekli 

izlenmesinin ve böcek çoğalmasını baskı 

altında tutabilen silvikültürel, biyoteknik 

yöntemlerin uygulanmasının yanı sıra bu 

böceklerle ilgili faydalılarının yetiĢtirilerek 

ormanlara salınıp zararlı böcekleri baskı altına 

alması sağlanmalıdır. 

Sonuç olarak; Ormanlarımızda bulunan 

zararlıları iyi tanımlamak, etmenin zararlı 

olduğu konukçuları belirlemek, zararlılarla 

ilgili olarak yapılacak mücadele yöntemini 

doğru seçmek ve uygulamak, ithalat ve ihracat 

sırasında karantina önlemlerine uymak ve 

uygulamak, eğer yeni bir zararlıysa mutlaka 

zararlı risk analizini yapmak, uygulamak ve 

bakanlığa bu konuda bilgi vermek, zararlı 

Karantinaya tabi bir etmense gerekli analizleri 

yapmak ve öneminin yetiĢtiricilere anlatmak 

ve bu dalda çalıĢacak uzmanlara gerekli önem 

ve eğitimi vermek gerekmektedir. Ayrıca bu 

konu ile ilgili yasal düzenlemeler ile mevcut 

kanunların titizlikle uygulanması, yasal 

boĢlukların doldurulması gerekmektedir.  
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